

Ļoti cienījamie kolēģi!

Man ir gods jūs šodien uzrunāt skaistajā Strasbūrā.

Demokrātija šodien nav tikai pārvaldības veids - tā ir sabiedrības vērtību sistēma, kas balstās līdzdalībā, tiesību normās un mūsu katra atbildībā. Tās ir brīvas vēlēšanas, cilvēktiesības un vārda brīvība. Tā ir mūsu katra ikdiena, dzīvojot Eiropā.

Šajā trauksmainajā laikā demokrātijas vērtības un to aizstāvība ir vitāli svarīga.

Kā varam nosargāt apdraudēto demokrātiju Eiropā?

Eiropas austrumos plosās karš. Imperiāla un noziedzīga diktatora vadīta valsts plosa demokrātisko Ukrainu.

Dzīvojot Eiropas austrumu robežā mēs kara tuvumu izjūtam jau trīs gadus. Neraugoties uz pieaugošajām bažām par mūsu drošību reģionā, mūsu cilvēki domās un darbos ir kopā ar ukraiņu tautu.

Baltijas tautas 50 gadus pavadīja padomju okupācijā. Mēs piedzīvojām visaptverošu rusifikāciju, kolektīvizāciju un personisko brīvību ierobežošanu.

Piedzīvotā vēstures netaisnība ļauj mums saprast Ukrainas tautu, kura cīnās par savu brīvību un neatkarību 21. gadsimtā.

Katru dienu Ukrainā tiek veikti noziegumi pret cilvēci. Mūsu pienākums ir nodrošināt, ka noziedznieks tiek sodīts. Krievijai un Putinam ir jāsaņem sods. Pastrādātie noziegumi ir jāizmeklē. Pretējā gadījumā mēs nonivelēsim taisnīguma principu, nolaidīsim zemāk morāles latiņu un vērtību sistēmu.

Mēs visi ceram uz pozitīvu rezultātu miera sarunās!

Taisnīga un ilgtspējīga miera pamatā ir cilvēktiesību, demokrātijas un tiesiskuma aizsardzība. Šiem principiem jāklūst par pamatu Ukrainas miera procesā. Mieram Ukrainā jābalstās nosacījumos, kas Ukrainas tautai ir pieņemami visos aspektos.

Apdraudējumu izjūtam arī Baltijā. Tas ir agresora izvērsta hibrīdkarš pret Ukrainas ciešākajiem sabiedrotajiem. Šo uzbrukumu mērķis ir destabilizēt demokrātiskās institūcijas, sēt bailes un melus sabiedrībā.

Kiberuzbrukumi, dezinformācija, ārvalstu iejaukšanās vēlēšanu procesos un kritiskās infrastruktūras objektu sabotāžas ir reāli piemēri tam, ka Krievijas agresija sniedzas daudz tālāk par Ukrainas robežām. Tā sniedzas aizvien dziļāk Eiropā, un mēs to piedzīvojam ikdienas.

Baltijas jūrā vairākkārt bojāti telekomunikāciju kabeļi, kas savieno demokrātiskas valstis. Mūsu pienākums ir rast reģionālus risinājumus, lai šādi incidenti neatkārtotos un mūsu cilvēki justos droši.

Būtisks elements sabiedrības noturības stiprināšanā ir sabiedrības izglītošana. Īpaši jāstrādā ar jauniešiem, kuri digitālajā vidē ir visaktīvākie un reizē arī mazāk aizsargātie.

Demokrātijas pretinieki izmanto algoritmus un mākslīgā intelekta rīkus savu naratīvu sludināšanai. Mums efektīvi jāspēj atbildēt gan ar manipulatīvu sistēmu apkarošanu, gan efektīvu regulējumu mākslīgā intelekta jomā.

Demokrātija nav par velti, tā maksā naudu. Tas nozīmē, lai stiprinātu demokrātiju, nepieciešami finansiāli ieguldījumi.

Stabilitāte un pārticība Eiropā ir novedusi mūs līdz radikālu politisko spēku nākšanai pie varas. Sabiedrībā pieaug vēlme dzirdēt skaļākus saukļus, kas vairumā gadījumu ir tikai tukši solījumi.

Būtiski paturēt prātā, ka vienotās Eiropas veidotāji ar skaļiem saukļiem nemētājās. Viņi vienojās par darbiem, saglabājot atturību un pietāti.

Demokrātija tās ir civilizētās Eiropas mājas. Patvērums eiropiešiem un arī patvēruma meklētājiem no autokrātiem visā pasaulē. Disidenti no Krievijas un citām valstīm dodas uz Eiropu, tāpēc, ka Eiropā mēs varam piedāvāt drošāko patvērumu humānismam.

Dārgie kolēģi! Noslēgumā vēlos teikt, ka mums ir jābūt modriem. Demokrātijas pretinieki ir tie paši, kas apdraud arī mūsu fiziskās robežas.

Tomēr pretinieki nekur tālu netiks, ja mūsu sabiedrības būs pietiekami noturīgas un saliedētas. Vislabākie līdzekļi jau gadu desmitiem mums ir zināmi: vārda brīvība, neatkarīgi mediji, tiesiskums un demokrātijas principi.